Aviso nº 327/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 327

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2022

 O Chefe da Divisão de Seleção e Exames da Academia do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, considerando o Edital nº 10/2021, que dispõe
sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO) do Corpo de Bombeiros
Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2022, conforme Aviso 251/21, publicado
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 154, de 04ago21, página
31, TORNA PÚBLICO que se encontra
postado, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato nº
2211/22, que divulga o Resultado dos recursos contra os Exames Admissionais e
Avaliação Psicológica, o Resultado Final dos Exames Admissionais e Avaliação
Psicológica e a Convocação para Matrícula do concurso ao CFO BM 2022.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 08/02/2022, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 41687137 e o código CRC 20C02E08.

Referência: Processo nº 1400.01.0038458/2021-06 SEI nº 41687137

Aviso 327 (41687137)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO Nº 2211/2022 - DSE
CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO

BM 2022

 RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DOS EXAMES ADMISSIONAIS

RESULTADO FINAL DOS EXAMES ADMISSIONAIS
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e
considerando o Edital 10/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação
de Oficiais (CFO) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano
de 2022, conforme Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG nº 154, de 04ago21, página 31, RESOLVE:

I - DIVULGAR e HOMOLOGAR:
a) o Resultado da análise de recursos contra o Resultado Preliminar dos

Exames Admissionais, apresentado pela Junta de Seleção, conforme Anexo
"A" (41720385);

b) o Resultado Final dos Exames Admissionais, apresentado pela Junta de
Seleção, conforme Anexo "B" (41720661).

II - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA os candidatos classificados

dentro do número de vagas, conforme item 1.2 do Edital nº 10/21:

FEMININO
CLASS INSCRIÇÃO NOME DATA

NASC. CPF

1 2978194 ANDRESSA FREIRE DOS SANTOS 07/02/1995 118.779.516-
09

2 2977783 ANNA KAROLINA COELHO LOSS 10/06/1993 138.682.987-
03

3 3002266 LUISA DE OLIVEIRA VERÇOSA 12/05/1994 060.304.216-
38

MASCULINO

DATA
Ato 2211 (41687196)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 2

CLASS INSCRIÇÃO NOME DATA
NASC. CPF

1 2989317 CELIO MOURA TOLENTINO 22/07/1992 111.477.046-
94

2 2986942 GUILHERME THOMAS GUIMARAES
FERREIRA 21/08/1992 100.364.256-

05
3 2995796 LUCAS ANDRADE LISBANHO 28/02/1991 099.621.916-

10
4 2977376 LUCAS DE FARIA BORGES 18/02/1993 123.630.246-

05
5 2998801 JONATAS CAVALCANTE 02/10/1994 118.883.606-

40
6 2983062 ARTHUR DE VINICIUS GAIGHER

FERREIRA 18/04/1998 106.434.286-
82

7 2978858 LUCAS CAMPOS RAIMUNDO 05/02/2000 155.374.496-
92

8 2997356 JOSE GUILHERME PEREIRA LEPERA 30/04/2003 098.952.606-
28

9 2978755 MATEUS MARTINS MALHEIROS 12/04/2003 152.990.596-
63

10 2984207 MATHEUS CAMARA AMORIM 25/06/1993 079.286.696-
76

11 3001166 LUCAS AMORIM DE ANDRADE CAMARA 20/12/1999 147.929.956-
12

12 2977674 WAGNER FERREIRA DAMASCENO 10/08/1992 105.858.126-
08

13 2977810 ENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS 10/11/1997 109.392.366-
05

14 2977393 RODOLFO FINAMOR COSTA GOMES 22/07/1996 131.260.146-
90

15 2993011 BERNARDO MIRANDA CANCELA 05/10/2002 102.880.846-
16

16 2999772 GUSTAVO SILVA FERREIRA 01/06/1999 118.879.186-
98

17 3004017 DOUGLAS MARCAL BRITO RIBEIRO 22/01/1990 094.892.536-
18

18 2995606 HENRIQUE PIRES PIMENTEL 08/01/1991 099.223.436-
06

III - DIVULGAR a relação dos candidatos excedentes:

FEMININO
CLASS INSCRIÇÃO NOME DATA

NASC. CPF

4 2980250          LARISSA LINO MORATO CAMPOS
        10/05/1999 120.516.886-

99
5 2977463 LUIZA ARAUJO CORDEIRO 11/03/1999 141.739.596-

64
6 3004513 ANDREZA MARINHO MORAES 29/05/1992 015.804.726-

56
7 2999752 CAMILA DE SOUZA TEIXEIRA 02/10/1989 107.287.506-

35

MASCULINO
Ato 2211 (41687196)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 3

CLASS INSCRIÇÃO NOME DATA
NASC. CPF

19 2977611 SAMUEL GUTIL FORTUNATO OLIVEIRA 13/05/1996 018.467.136-
17

20 2978017 ULYSSES MAGALHAES FERREIRA
CARDOSO 31/07/1995 015.847.266-

79
21 2977741 IAN CRUZ DE LIMA NOGUEIRA LEAO 14/04/2004 125.241.376-

94
22 3015128 ALESSANDRO MIRANDA DE FREITAS 22/05/1993 129.187.516-

69
23 3015303 JONATHAN DE CARVALHO MARQUES 12/06/1993 115.874.946-

55
24 2977703 SAMIR ENEAS MOREIRA 19/07/1987 084.374.526-

60
25 2984443 WALISSON DIOVANI BRAZILIO 16/11/1993 121.139.576-

63
26 3005188 GABRIEL SOUSA TOLEDO 17/12/2003 067.391.981-

10
27 3004358 HENRIQUE SILVA MULLER 14/03/1996 088.863.206-

12
28 3007398 HECTOR JAMES CORREIA DOS SANTOS 29/03/1994 083.432.826-

71
29 2982451 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 15/07/1990 100.102.146-

07

IV - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av.

Santa Rosa nº 10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de
documentação, conforme  Edital nº 10/2021 , no dia 21 de março 2022,
Segunda-feira no período das  09h00min à 16h00min;

b) a tomar conhecimento do Anexo "C" (41722767) - Cartilha de
orientações da Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM relativa à
organização de documentos a serem entregues para matrícula;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no
CFO está condicionado a entrega da documentação  conforme os critérios previstos
n o Edital nº 10/2021, especialmente os dispostos nos itens "Condições para
ingresso" e "Da matrícula".

V - ESCLARECER que a matrícula será efetiva na data do início do curso

prevista para 04/04/2022.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,

Ato 2211 (41687196)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 4

https://www.google.com/maps/place/Academia+de+Bombeiros+Militar+-+CBMMG/@-19.8508066,-43.9596561,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0xa699c69a8474b7:0x6b19a243b119d01!8m2!3d-19.8508066!4d-43.9574674
https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/cfo04ago- Corrigido.pdf
https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/cfo04ago- Corrigido.pdf

Tenente Coronel, em 11/02/2022, às 16:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 41687196 e o código CRC 7500838B.

Referência: Processo nº 1400.01.0038458/2021-06 SEI nº 41687196

Ato 2211 (41687196)         SEI 1400.01.0038458/2021-06 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 327 (41687137)
	Ato 2211 (41687196)